
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

RESOLUÇÃO     N.º   0  6  4  /2015-CSMP  

O  PRESIDENTE DO COLENDO CONSELHO 
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO 
AMAZONAS, no uso de suas atribuições legais, e

CONSIDERANDO os votos dos Exmos. Srs. 
Conselheiros Relatores nos autos abaixo relacionados;

CONSIDERANDO o disposto no art. 43, XVII e 
XXVI, c/c o art. 68, §§ 3.º e 4.º da Lei Complementar n.º 011/93 e 
art. 10, inciso XVII, do Regimento Interno deste c. Conselho 
Superior; 

CONSIDERANDO a decisão do c. Conselho 
Superior do Ministério Público em sessão ordinária realizada em 
25 de setembro de 2015,

RESOLVE: 

1. Processo: 2014/2048 Classe: Inquérito Civil. 
Assunto  Principal:  Apurar  notícia  de  desmatamento  em 

Área de Preservação Permanente.

Parte(s) Interessada(s): Filipe Freitas Nascimento.

Relator: José Roque Nunes Marques.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos 

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro 

Relator.

2. Processo: 2015/25505 Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Suposta  recusa  por  parte  do 

Supermercado Carrefour em emitir nota fiscal ao cliente.

Parte(s) Interessada(s): Viviano de Almeida Cubas.

Relator: José Roque Nunes Marques.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos 

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro 

Relator.

Resolução n.º 064.2015.CSMP.1028761.2015.41614                        Página 1 de 8



3. Processo: 2015/11402 Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Apurar  irregularidades  em  processo 

licitatório.

Parte(s) Interessada(s): Empresa ETCP Monteiro.

Relator: José Roque Nunes Marques.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos 

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro 

Relator.

4. Processo: 2014/8852 Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Apurar denúncia sobre suposta recusa de 

matrícula a aluno portador de necessidades especiais.

Parte(s) Interessada(s): Fabíola Soares Rodrigues.

Relator: José Roque Nunes Marques.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos 

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro 

Relator.

_____________________________________________________

1. Processo: 2013/4715 Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Apurar suposta poluição sonora, poluição 

por  resíduos  sólidos  e,  ainda,  ausência  de  licenciamento 

ambiental.

Parte(s) Interessada(s): Anônimo.

Relator: Flávio Ferreira Lopes.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos 

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro 

Relator.

2. Processo: 2013/58056 Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Apurar  suposto  dano  ambiental  pela 

supressão vegetal em torno de duas nascentes.

Parte(s) Interessada(s): Maria Margareth Vidal.

Relator: Flávio Ferreira Lopes.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos 

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro 

Relator.

3. Processo: 2012/32969 Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal:  Suposta percepção indevida de salários 

em duplicidade entre os meses de maio e julho de 2013.

Resolução n.º 064.2015.CSMP.1028761.2015.41614                        Página 2 de 8



Parte(s) Interessada(s): Anônimo.

Relator: Flávio Ferreira Lopes.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos 

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro 

Relator.

4. Processo: 2015/18761 Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Apurar  supostas  violações  ao  Meio 

Ambiente e a ordem urbanística.

Parte(s) Interessada(s): Ana Braga Alvim.

Relator: Flávio Ferreira Lopes.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos 

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro 

Relator.

5. Processo: 2013/34498 Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Apurar suposta prática ilegal de captação 

de clientes nas portas dos hospitais, com os chamados papa-

defuntos.

Parte(s)  Interessada(s):  Sindicato  das  Empresas  Funerárias 

no Amazonas.

Relator: Flávio Ferreira Lopes.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos 

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro 

Relator.

6. Processo: 2015/21919 Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Apurar  irregularidades  nos  processos 

licitatórios feitos pela Prefeitura Municipal de Tefé no ano de 

2014.

Parte(s) Interessada(s): MPE/Am.

Relator: Flávio Ferreira Lopes.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos 

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro 

Relator.

7. Processo: 2011/39014 Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Suposta fraude em licitação em razão de 

superfaturamento  dos  preços  de  peças  fornecidas  à 

Amazonas Energia.

Parte(s) Interessada(s): MPE/Am.

Resolução n.º 064.2015.CSMP.1028761.2015.41614                        Página 3 de 8



Relator: Flávio Ferreira Lopes.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos 

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro 

Relator.

8 Processo: 2015/7223 Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Apurar  a  efetivação  da  prestação  dos 

serviços  médico-hospitalares  por  parte  da  operadora  de 

plano de saúde UNIMED.

Parte(s) Interessada(s): Paulo Sérgio de Sousa Gonçalves.

Relator: Flávio Ferreira Lopes.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos 

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro 

Relator.

9. Processo: 2015/4802 Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Apurar irregularidades na contratação de 

RDAs  pela  SEMASDH  em  detrimento  de  candidatos 

aprovados em concurso público.

Parte(s) Interessada(s): Sigiloso.

Relator: Flávio Ferreira Lopes.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos 

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro 

Relator.

10. Processo: 2014/49830 Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Irregularidades  na  administração  e 

prestação  dos  serviços  pela  Secretaria  Municipal  de 

Assistência Social e Direitos Humanos - SEMASDH.

Parte(s) Interessada(s): Anônimo.

Relator: Flávio Ferreira Lopes.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos 

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro 

Relator.

11. Processo: 2014/19686 Classe: Procedimento Preparatório.
Assunto Principal: Apurar a possibilidade, via SUS, de modo 

contínuo, a aquisição de medicamentos e produtos de uso 

diário para idosa.

Parte(s) Interessada(s): Maria Nely Pinto Porfírio.

Relator: Flávio Ferreira Lopes.

Resolução n.º 064.2015.CSMP.1028761.2015.41614                        Página 4 de 8



Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos 

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro 

Relator.

12. Processo: 2014/9736 Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Falta de faixa de pedestre ou passarela na 

via de acesso ao terminal de ônibus da Cachoeirinha.

Parte(s) Interessada(s): Tuanny Ally Miranda Gomes Barros.

Relator: Flávio Ferreira Lopes.

Decisão: à unanimidade dos presentes, pela homologação da 

promoção  de  arquivamento  e  do  TAC  nº 

002.2015.63ªPROURB, nos termos do art. 39, inciso III, e art. 

71 da Resolução n.º 006/2015 CSMP,  em consonância com o 

voto do Conselheiro Relator.

___________________________________________________

1. Processo: 2014/33458 Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Fiscalizar  a  execução  do  Programa  de 

Controle de Tuberculose do Amazonas.

Parte(s) Interessada(s): MPE/Am.

Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos 

presentes,  em  consonância  com  o  voto  da Conselheira 

Relatora.

2. Processo: 2012/40194 Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Apurar  suposta  prestação  irregular  de 

serviços educacionais de enfermagem.

Parte(s) Interessada(s): Conselho Regional de Enfermagem – 

COREN/Am.

Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos 

presentes,  em  consonância  com  o  voto  da Conselheira 

Relatora.

3. Processo: 2014/31334 Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Falta  de  regularização  de  obra  em 

residência  junto  à  Prefeitura,  causando  obstrução  de  via 

pública com lixo e resto de materiais de construção.

Parte(s) Interessada(s): Nazildo de Lima Cardoso.

Relatora: Jussara Maria Pordeus e Silva.

Resolução n.º 064.2015.CSMP.1028761.2015.41614                        Página 5 de 8



Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos 

presentes,  em  consonância  com  o  voto  da Conselheira 

Relatora.

___________________________________________________

1. Processo: 2009/22375 Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Apurar as irregularidades nas instalações, 

funcionamento  e  operacionalidade  das  atividades  de  bem 

imóvel  de  natureza  pública  sem  o  devido  processo 

licitatório.

Parte(s) Interessada(s): MPE/Am.

Relator: Públio Caio Bessa Cyrino.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos 

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro 

Relator.

___________________________________________________

1. Processo: 2011/37829 Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Apurar  inexistência  de  prestação  de 

contas  e  verbas  públicas,  assim como a  irregularidade  na 

eleição para Presidente da Associação do Grupo Especial das 

Escolas de Samba de Manaus.

Parte(s) Interessada(s): MPE/Am.

Relator: José Hamilton Saraiva dos Santos.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos 

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro 

Relator.

2. Processo: 2011/47671 Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Dano ao Patrimônio Histórico.

Parte(s) Interessada(s): Marcos Homero Xavier Ventilari.

Relator: José Hamilton Saraiva dos Santos.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos 

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro 

Relator.

3. Processo: 2014/13571 Classe: Inquérito Civil.
Assunto Principal: Apurar aluguel indevido de propriedade 

pública por parte do Sr. Reinaldo Teixeira.

Parte(s) Interessada(s): Lincoln das Neves Marinho.

Resolução n.º 064.2015.CSMP.1028761.2015.41614                        Página 6 de 8



Relator: José Hamilton Saraiva dos Santos.

Decisão:  arquivamento  homologado,  à  unanimidade  dos 

presentes,  em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro 

Relator.

4. Processo: 2015/9969 Classe: Inquérito Civil.
Assunto  Principal:  Apurar  conduta  irregular  por  parte  da 

diretora  da  Escola  de  Formação  “Enfermeira  Francisca 

Saavedra”.

Parte(s) Interessada(s): Anônimo.

Relator: José Hamilton Saraiva dos Santos.

Decisão: à unanimidade dos presentes, pelo prosseguimento 

da  investigação  cível,  conforme motivos  e  fundamentos 

expostos  no  voto  do ilustre  Relator,  encaminhando-se  os 

autos  ao  CAO-PDC  para  fins  de  designação de  outro 

membro desta Instituição Ministerial,  nos termos do art. 10, 

§  4.º,  inciso  II,  da  Resolução  n.º  548/2007  —  CSMP,  de 

19.12.2007, em  consonância  com  o  voto  do  Conselheiro 

Relator.

Dê-se ciência, registre-se, cumpra-se e publique-se.

SALA DE REUNIÕES DO C. CONSELHO 
SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO, em Manaus (Am.),  25 
de setembro de 2015.

CARLOS FÁBIO BRAGA MONTEIRO
Presidente do c. Conselho Superior do Ministério Público

FLÁVIO FERREIRA LOPES 
Membro 

JOSÉ ROQUE NUNES MARQUES
Membro

JUSSARA MARIA PORDEUS E SILVA
Membro 

Resolução n.º 064.2015.CSMP.1028761.2015.41614                        Página 7 de 8



PÚBLIO CAIO BESSA CYRINO
Membro 

ANTONINA MARIA DE CASTRO DO COUTO VALLE
Membro 

JOSÉ HAMILTON SARAIVA DOS SANTOS
Membro e Secretário

Resolução n.º 064.2015.CSMP.1028761.2015.41614                        Página 8 de 8


